
V *

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

* ( МИНОБ Р НА У К И Р ОССИИ)  1036/нк31 декабря v '

П Р И К А З
« » 20 l j r .  №

Москва

О присвоении ученых званий профессора по кафедре и профессора по 
специальности, доцента по кафедре и доцента по специальности и выдаче 

аттестатов о присвоении ученых званий

В соответствии с пунктом 4 Положения о порядке присвоения ученых 
званий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 марта 2002 г. № 194, подпунктами 5.5.15 и 5.5.16 Положения о 
Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 г. № 337, 
Порядком оформления и выдачи аттестатов об ученых званиях профессора по 
кафедре, доцента по кафедре, профессора по специальности и доцента по 
специальности и их дубликатов, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 24 января 2012 г. № 38 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 марта 
2012 г., регистрационный № 23435), и на основании заключения президиума 
Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки 
Российской Федерации от 20 декабря 2013 г. № 49з/1 п р и к а з ы в а ю :

1. Присвоить соискателям ученых званий:
ученое звание профессора по кафедре (приложение № 1); 
ученое звание профессора по специальности (приложение № 2); 
ученое звание доцента по кафедре (приложение № 3); 
ученое звание доцента по специальности (приложение № 4).

2. Выдать аттестаты о присвоении ученых званий лицам, указанным в 
приложениях №№ 1-4 к настоящему приказу.

Приказ о присвоении ученых званий 
и выдаче аттестатов об ученых званиях-13



3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников 
(Шишкановой И.А.) обеспечить:

выдачу аттестатов о присвоении ученых званий лицам, указанным в 
приложениях №№ 1-4 к настоящему приказу;

размещение настоящего приказа в течение 10 дней со дня его регистрации 
на официальном сайте Министерства образования и науки Российской 
Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Л.М. Огородова



Приложение 1
к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации / 
от "3S“ QetaV>* 2013 г. № ' / 0 3 б / У*С

Список
соискателей, которым рекомендуется присвоить ученое звание

профессора по кафедре

№ п/п
Фамилия, имя, отчество 

№ аттестационных документов, 
дата регистрации

Название кафедры, наименование 
образовательного учреждения, 

представившего соискателя

1. Абдулгалимов 
Абдусалим Минхаджович 
№ 13/1-1549ПК 26.08.2013

налогов и денежного обращения 
Дагестанский государственный 
университет

2. Абдулхаков 
Рустам Аббасович 
№ 13/1-1662ПК 29.08.2013

госпитальной терапии 
Казанский государственный 
медицинский университет

3. Абдурахимов 
Садриддин Яминович 
№ 13/1-309ПК 22.05.2013

физической географии 
Худжандский государственный 
университет
им. академика Бободжана Гафурова

4. Абрамов
Владимир Евгеньевич 
№ 13/1-1562ПК 28.08.2013

иностранных языков 
Поволжский государственный 
университет телекоммуникаций и 
информатики

5. Адова
Ирина Борисовна 
№ 13/1-1565ПК 28.08.2013

экономики и управления 
Сибирская академия финансов и 
банковского дела

6. Акимов электронных приборов
Павел Иванович Национальный исследовательский
№ 13/1-1478ПК 21.08.2013 университет «МЭИ»



2

7. Алексеева
Людмила Владимировна 
№ 13/1-1038ПК 20.06.2013

8. Алексеевский 
Виктор Сергеевич
№ 13/1-1342ПК 05.08.2013

9. Алимова
Ирина Леонидовна 
№ 13/1-1652ПК 29.08.2013

10. Андреев
Сергей Николаевич 
№ 13/1-1510ПК 26.08.2013

11. Андреев
Борис Владимирович 
№ 13/1-1685ПК 29.08.2013

12. Андросова 
Галина Михайловна
№ 13/1-1695ПК 29.08.2013

13. Андрющенко
Галина Ивановна 
№ 13/1-1590ПК 28.08.2013

14. Анисимова
Светлана Юрьевна 
№ 13/1-1260ПК 29.07.2013

15. Аничин
Владислав Леонидович
№ 13/1-1577ПК 28.08.2013

физиологии, общей биологии и основ 
ветеринарии
Тверская государственная 
сельскохозяйственная академия

экономики и менеджмента 
Калужский государственный 
университет им. К.Э. Циолковского

госпитальной педиатрии с курсом 
неонатологии
Смоленская государственная 
медицинская академия

маркетинга
Российский экономический 
университет им. Г.В. Плеханова

фармакологии 
Санкт-Петербургский 
государственный университет

сервиса и технологий изделий лёгкой 
промышленности
Омский государственный институт 
сервиса

социального страхования, экономики 
и управления предприятиями 
Российский государственный 
социальный университет

офтальмологии
Институт повышения квалификации 
Федерального медико­
биологического агентства

организации и управления 
Белгородская государственная 
сельскохозяйственная академия 
имени В.Я. Горина



Анцыперов
Владимир Викторович 
№ 13/1-1393ПК 20.08.2013

Аронсон
Константин Эрленович 
№ 13/1-1328ПК 02.08.2013

Арьков
Валентин Юльевич 
№ 13/1-1752ПК 30.08.2013

Астарханова 
Тамара Саржановна 
№ 13/1-1605ПК 29.08.2013

Ачкасов
Андрей Валентинович 
№ 13/1-1541ПК 26.08.2013

Аюпова
Роза Алляметдиновна 
№ 13/1-1650ПК 29.08.2013

Бабаджанов
Даврон Дадоджанович
№ 13/1-1759ПК 30.08.2013

Бадов
Александр Даурбекович 
№ 13/1-1696ПК 29.08.2013

Баев
Валерий Григорьевич 
№ 13/1-1709ПК 29.08.2013

теории и методики гимнастики 
Волгоградская государственная 
академия физической культуры

турбин и двигателей 
Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина

автоматизированных систем 
управления
Уфимский государственный 
авиационный технический 
университет

экологии и защиты растений 
Дагестанский государственный 
аграрный университет 
имени М.М. Джамбулатова

английской филологии и перевода 
Санкт-Петербургский 
государственный университет

теории перевода и речевой 
коммуникации 
Казанский (Приволжский) 
федеральный университет

мировой экономики 
Таджикский государственный 
университет права, бизнеса и 
политики

физической и социально- 
экономической географии 
Северо-Осетинский государственный 
университет
имени Коста Левановича Хетагурова

конституционного и муниципального 
права
Тамбовский государственный 
университет имени Г.Р. Державина



4

25. Баранов
Борис Алексеевич 
№ 13/1-1530ПК 26.08.2013

26. Бахарева
Надежда Федоровна 
№ 13/1-1778ПК 30.08.2013

27. Башева
Анна Вячеславовна 
№ 13/1-1745ПК 30.08.2013

28. Беляева
Галина Викторовна 
№ 13/1-1658ПК 29.08.2013

29. Беляева
Наталья Анатольевна 
№ 13/1-1460ПК 21.08.2013

30. Березнев
Сергей Васильевич 
№ 13/1-1412ПК 20.08.2013

31. Бехтин
Юрий Станиславович 
№ 13/1-1325ПК 02.08.2013

32. Бикеев
Игорь Измаилович 
№ 13/1-1437ПК 21.08.2013

33. Благов
Евгений Владимирович 
№ 13/1-1597ПК 28.08.2013

технологии и организации 
предприятий питания 
Российский экономический 
университет им. Г.В. Плеханова

программного обеспечения и 
управления в технических системах 
Поволжский государственный 
университет телекоммуникаций и 
информатики

экономического анализа и 
управления недвижимостью 
Нижегородский государственный 
архитектурно-строительный 
университет

экономики, финансов и учета 
Воронежский государственный 
университет инженерных технологий

отечественной истории и 
архивоведения
Российская таможенная академия

отраслевой экономики 
Кузбасский государственный 
технический университет 
им. Т.Ф. Горбачева

автоматики и информационных 
технологий в управлении 
Рязанский государственный 
радиотехнический университет

уголовного права и процесса 
Институт экономики, управления и 
права (г. Казань)

уголовного права и криминологии 
Ярославский государственный 
университет им. П.Г. Демидова



5

34. Богатырев 
Эдуард Дмитриевич
№ 13/1-1717ПК 29.08.2013

35. Бораева
Татьяна Темирболатовна 
№ 13/1-1443ПК 21.08.2013

36. Бородин
Александр Михайлович 
№ 13/1-1431ПК 20.08.2013

37. Боронникова
Светлана Витальевна 
№ 13/1-1704ПК 29.08.2013

38. Бронич
Марина Карповна 
№ 13/1-1546ПК 26.08.2013

39. Бубнова
Елена Владимировна 
№ 13/1-1528ПК 26.08.2013

40. Бунчиков
Олег Николаевич 
№ 13/1-1335ПК 02.08.2013

41. Буякова 
Светлана Петровна
№ 13/1-1604ПК 29.08.2013

42. Вайсман
Елена Давидовна 
№ 13/1-1692ПК 29.08.2013

истории Отечества 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева

госпитальной педиатрии 
Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия

систем радиоэлектронной борьбы 
Московский государственный 
технический университет 
радиотехники, электроники и 
автоматики

ботаники и генетики растений 
Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет

зарубежной литературы и теории 
межкультурной коммуникации 
Нижегородский государственный 
лингвистический университет 
им. Н.А. Добролюбова

мастерства актера 
Красноярская государственная 
академия музыки и театра

отраслевой и мировой экономики 
Донской государственный аграрный 
университет

прочности и проектирования 
Национальный исследовательский 
Томский государственный 
университет

экономики и финансов 
Южно-Уральский государственный 
университет (национальный 
исследовательский университет)



6

43. Виноградова
Ирина Анатольевна 
№ 13/1-1646ПК 29.08.2013

44. Вишнякова 
Светлана Алексеевна
№ 13/1-1480ПК 21.08.2013

45. Войтеховская 
Марина Петровна
№ 13/1 -1575ПК 28.08.2013

46. Волков
Андрей Тимофеевич 
№ 13/1-1458ПК 21.08.2013

47. Волынкин
Валерий Иванович 
№ 13/1-1618ПК 29.08.2013

48. Воротников 
Андрей Алексеевич
№ 13/1-1711ПК 29.08.2013

49. Выскочков
Леонид Владимирович 
№ 13/1-1414ПК 20.08.2013

50. Гавристова
Татьяна Михайловна 
№ 13/1-1598ПК 28.08.2013

51. Г ермашев
Илья Васильевич 
№ 13/1-1640ПК 29.08.2013

фармакологии, организации и 
экономики фармации 
Петрозаводский государственный 
университет

филологии
Смольный институт Российской 
академии образования

отечественной истории и 
культурологии 
Томский государственный 
педагогический университет

управления инновациями в реальном 
секторе экономики 
Г осударственный университет 
управления

педагогики и предметных 
технологий
Астраханский государственный 
университет

теории государства и права 
Саратовская государственная 
юридическая академия

истории России с древнейших 
времен до XX века 
Санкт-Петербургский 
государственный университет

всеобщей истории 
Ярославский государственный 
университет им. П.Г. Демидова

прикладной математики 
Волгоградский государственный 
социально-педагогический 
университет



7

52. Гирин
Станислав Николаевич 
№ 13/1-1503ПК 26.08.2013

53. Гитман
Елена Константиновна 
№ 13/1-1583ПК 28.08.2013

54. Глухова
Людмила Владимировна 
№ 13/1-1454ПК 21.08.2013

55. Говорушко 
Сергей Михайлович
№ 13/1-1677ПК 29.08.2013

56. Головина
Светлана Георгиевна 
№ 13/1-1459ПК 21.08.2013

57. Голод енко 
Николай Иванович
№ 13/1-1567ПК 28.08.2013

58. Голубева
Екатерина Александровна 
№ 13/1-1631ПК 29.08.2013

59. Голубков
Анатолий Иванович 
№ 13/1-1578ПК 28.08.2013

60. Горбатко
Сергей Петрович 
№ 13/1-1635ПК 29.08.2013

сопротивления материалов, 
конструкции корпуса и строительной 
механики корабля
Волжская государственная академия 
водного транспорта

педагогики
Пермский государственный
гуманитарно-педагогический
университет

менеджмента организации 
Волжский университет 
имени В.Н. Татищева (институт)

географии и устойчивого развития 
геосистем
Дальневосточный федеральный 
университет

экономики
Курганская государственная 
сельскохозяйственная академия 
имени Т.С. Мальцева

эстрадно-джазового пения 
Московский государственный 
университет культуры и искусств

архитектурного проектирования 
Уральская государственная 
архитектурно-художественная 
академия

разведения, генетики и 
биотехнологии
сельскохозяйственных животных 
Красноярский государственный 
аграрный университет

живописи
Красноярский государственный 
художественный институт



8

61. Г оршкова
Вера Евгеньевна 
№ 13/1-1398ПК 20.08.2013

62. Грабовый
Кирилл Петрович 
№ 13/1-1416ПК 20.08.2013

63. Грач
Савелий Максимович 
№ 13/1-1324ПК 02.08.2013

64. Григорьев
Владимир Александрович 
№ 13/1-1440ПК 21.08.2013

65. Грищенко
Елена Георгиевна 
№ 13/1-1725ПК 30.08.2013

66. Грищенков
Александр Иванович 
№ 13/1-1362ПК 09.08.2013

67. Громов
Владимир Геннадьевич 
№ 13/1-1409ПК 20.08.2013

68. Груздева
Марина Леонидовна 
№ 13/1-1511ПК 26.08.2013

69. Грызунова
Наталья Владимировна 
№ 13/1-1396ПК 20.08.2013

перевода, переводоведения и 
межкультурной коммуникации 
Иркутский государственный 
лингвистический университет

организации строительства и 
управления недвижимостью 
Московский государственный 
строительный университет

распространения радиоволн и 
радиоастрономии 
Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского

беспроводных телекоммуникаций 
Санкт-Петербургский национальный 
исследовательский университет 
информационных технологий, 
механики и оптики

терапии
Красноярский государственный 
медицинский университет имени 
профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого

управления
Брянский государственный 
университет
имени академика И.Г. Петровского

уголовного права и процесса 
Российский государственный 
социальный университет

математики и информатики 
Нижегородский государственный 
педагогический университет 
имени Козьмы Минина

финансов и кредита 
Московский гуманитарный 
университет



Г рязева-Добшинская 
Вера Геннадьевна 
№ 13/1-1690ПК 29.08.2013

Г уськов
Александр Михайлович 
№ 13/1-1485ПК 26.08.2013

Дадаев
Лёма Мухадинович 
№ 09/1-639ПК 19.04.2012;

11. 10.2012;
16.05.2013

Дандарон
Мэдэгма Бидияевна 
№ 13/1-1626ПК 29.08.2013

Данилаев 
Максим Петрович 
№ 13/1-1654ПК 29.08.2013

Данилин
Алексей Руфимович 
№ 13/1-1712ПК 29.08.2013

Дармилова 
Женни Давлетовна 
№ 13/1-1451ПК 21.08.2013

Дегтярев
Сергей Леонидович 
№ 13/1-1419ПК 20.08.2013

общей психологии 
Южно-Уральский государственный 
университет (национальный 
исследовательский университет)

прикладной механики 
Московский государственный 
технический университет 
имени Н.Э. Баумана

экономики и менеджмента 
Кисловодский институт экономики и 
права

философии 
Восточно-Сибирская 
государственная академия культуры 
и искусств

радиоэлектронных и квантовых 
устройств
Казанский национальный 
исследовательский технический 
университет им. А.Н. Туполева-КАИ

математического анализа и теории 
функций
Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина

менеджмента
Академия маркетинга и социально­
информационных технологий -  
ИМСИТ (г. Краснодар)

гражданского процесса 
Уральская государственная 
юридическая академия



10

78. Дегтярев
Олег Владимирович 
№ 13/1-1647ПК 29.08.2013

79. Джурбина
Елена Михайловна 
№ 13/1-1701ПК 29.08.2013

80. Дзагоева 
Марина Руслановна
№ 13/1-1353ПК 06.08.2013

81. Дмитриев
Владимир Николаевич 
№ 13/1-1404ПК 20.08.2013

82. Дроговоз
Павел Анатольевич 
№ 13/1-1462ПК 21.08.2013

83. Дроздова
Ирина Валерьевна 
№ 13/1-1676ПК 29.08.2013

84. Дудко
Виктор Николаевич 
№ 13/1-1637ПК 29.08.2013

85. Егошина
Татьяна Леонидовна 
№ 13/1-1606ПК 29.08.2013

86. Екимова
Ксения Валерьевна 
№ 13/1-1525ПК 26.08.2013

дерматовенерологии 
Астраханская государственная 
медицинская академия

финансов и налогообложения 
Северо-Кавказский федеральный 
университет

налогов и налогообложения 
Северо-Осетинский государственный 
университет
имени Коста Левановича Хетагурова

электропривода и автоматизации 
промышленных установок 
Ульяновский государственный 
технический университет

предпринимательства и 
внешнеэкономической деятельности 
Московский государственный 
технический университет 
имени Н.Э. Баумана

управления 
Санкт-Петербургский 
государственный архитектурно- 
строительный университет

экономики и внешнеэкономической 
деятельности
Поволжский государственный 
университет сервиса

экологии
Вятская государственная 
сельскохозяйственная академия

финансового менеджмента 
Российский экономический 
университет им. Г.В. Плеханова



11

87. Елкина
Людмила Геннадьевна 
№ 13/1-1751ПК 30.08.2013

88. Еремин 
Сергей Петрович
№ 13/1-1710ПК 29.08.2013

89. Ерохина
Татьяна Иосифовна 
№ 13/1-1461ПК 21.08.2013

90. Есаков
Валерий Анатольевич 
№ 13/1-1566ПК 28.08.2013

91. Жизнин
Станислав Захарович 
№ 13/1-1474ПК 21.08.2013

92. Жуков 
Михаил Юрьевич
№ 13/1-1661ПК 29.08.2013

93. Завьялова 
Марина Викторовна
№ 13/1-1620ПК 29.08.2013

94. Запорожский 
Алексей Александрович 
№ 13/1-1627ПК 29.08.2013

95. Запрягаев
Валерий Иванович 
№ 13/1-1326ПК 02.08.2013

экономики предпринимательства 
Уфимский государственный 
авиационный технический 
университет

акушерства, зоогигиены и 
разведения сельскохозяйственных 
животных
Нижегородская государственная 
сельскохозяйственная академия

культурологии
Ярославский государственный 
педагогический университет 
им. К.Д. Ушинского

предпринимательства, маркетинга и 
менеджмента
Московский государственный 
университет культуры и искусств

международных проблем топливно- 
энергетического комплекса 
Московский государственный 
институт международных отношений 
(университет) МИД России

вычислительной математики и 
математической физики 
Южный федеральный университет

патологической анатомии 
Сибирский государственный 
медицинский университет

технологии мясных и рыбных 
продуктов
Кубанский государственный 
технологический университет

машиноведения
Новосибирский государственный 
педагогический университет



12

96. Зачиняева
Анна Владимировна 
№ 13/1-1743ПК 30.08.2013

97. Зиновьев
Евгений Владимирович 
№ 13/1-1497ПК 26.08.2013

98. Золотухин
Владимир Михайлович 
№ 13/1-1492ПК 26.08.2013

99. Зуев
Владимир Валентинович 
№ 13/1-1568ПК 28.08.2013

100. Зуев
Владимир Николаевич 
№ 13/1-1609ПК 29.08.2013

101. Иванов
Леонид Николаевич 
№ 13/1-1494ПК 26.08.2013

102. Иванова
Ирина Николаевна 
№ 13/1-1413ПК 20.08.2013

103. Ивушкин
Анатолий Алексеевич 
№ 13/1-1401ПК 20.08.2013

микробиологии, вирусологии и 
иммунологии 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 
сервиса и экономики

госпитальной хирургии 
Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический 
медицинский университет

социологии, политических 
отношений и права 
Кузбасский государственный 
технический университет 
им. Т.Ф. Горбачева

изобразительного искусства 
Нижнетагильская государственная 
социально-педагогическая академия

международных экономических 
организаций и европейской 
интеграции
Национальный исследовательский 
университет
«Высшая школа экономики»

госпитальной хирургии 
Нижегородская государственная 
медицинская академия

социологии, социальной 
антропологии и социальной работы 
Саратовский государственный 
технический университет 
имени Гагарина Ю.А.

автоматизации и информационных 
систем
Сибирский государственный 
индустриальный университет



13

104. Ионин 
Владимир Петрович
№ 13/1-1569ПК 28.08.2013

105. Исмаков 
Рустэм Адипович
№ 13/1 -1535ПК 26.08.2013

106. Казьмина
Ольга Викторовна 
№ 13/1-1715ПК 29.08.2013

107. Калаев
Владислав Николаевич 
№ 13/1-1479ПК 21.08.2013

108. Каленский 
Александр Васильевич
№ 13/1-1588ПК 28.08.2013

109. Калинин 
Сергей Иванович
№ 13/1-1703ПК 29.08.2013

110. Калиниченко
Пауль Алексеевич 
№ 13/1-1630ПК 29.08.2013

111. Карамова
Ирина Марсиловна 
№ 13/1-1671ПК 29.08.2013

112. Каменец
Александр Владленович 
№ 13/1-166ПК 23.08.2013

факультетской хирургии 
Ханты-Мансийская государственная 
медицинская академия

бурения нефтяных и газовых 
скважин
Уфимский государственный 
нефтяной технический университет

технологии силикатов и 
наноматериалов
Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет

генетики, цитологии и 
биоинженерии
Воронежский государственный 
университет

химии твердого тела 
Кемеровский государственный 
университет

математического анализа и методики 
обучения математике 
Вятский государственный 
гуманитарный университет

права Европейского Союза 
Московский государственный 
юридический университет имени
О.Е. Кутафина (МГЮА)

клинической кардиологии 
Башкирский государственный 
медицинский университет

социологии и философии культуры 
Российский государственный 
социальный университет



14

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

Каминский
Александр Маратович 
№ 13/1-1408ПК 20.08.2013

Кандыбко
Наталья Викторовна 
№ 13/1-1411ПК 20.08.2013

Карпов
Сергей Васильевич 
№ 13/1-1428ПК 20.08.2013

криминалистики и судебных 
экспертиз
Удмуртский государственный 
университет

менеджмента и маркетинга 
Государственная академия 
повышения квалификации и 
переподготовки кадров для 
строительства и жилищно- 
коммунального комплекса

фотоники и лазерных технологий 
Сибирский федеральный 
университет

Карпова
Ольга Леонидовна 
№ 13/1-1586ПК 28.08.2013

педагогики
Уральский государственный 
университет физической культуры

Карпова
Светлана Васильевна 
№ 13/1-1599ПК 28.08.2013

маркетинга и логистики 
Финансовый университет при 
Правительстве Российской 
Федерации

Карташов
Вячеслав Леонидович 
№ 13/1-1667ПК 29.08.2013

Каторин
Юрий Федорович 
№ 13/1-1737ПК 30.08.2013

оркестрового дирижирования 
Уральская государственная 
консерватория (академия) 
имени М.П. Мусоргского

комплексного обеспечения 
информационной безопасности 
Государственный университет 
морского и речного флота 
имени адмирала С.О. Макарова

Кильдиярова 
Флюра Ахметшеевна 
№ 13/1-1757ПК 30.08.2013

вокального искусства
Уфимская государственная академия
искусств им. Загира Исмагилова



15

121. Ким
Ольга Леонидовна 
№ 13/1-1691ПК 29.08.2013

122. Кириченко 
Александр Владимирович 
№ 13/1-1444ПК 21.08.2013

123. Киселева
Татьяна Вячеславовна 
№ 13/1-1545ПК 26.08.2013

124. Клеева 
Людмила Петровна
№ 13/1-1360ПК 09.08.2013

125. Клименко
Василий Николаевич 
№ 13/1-4181ДК 26.08.2013

126. Клейнер
Юрий Александрович 
№ 13/1-1415ПК 20.08.2013

127. Князева
Елена Геннадьевна 
№ 13/1-1754ПК 30.08.2013

128. Кобяков
Антон Анатольевич 
№ 13/1-1475ПК 21.08.2013

129. Ковалев
Юрий Владимирович 
№ 13/1-1576ПК 28.08.2013

государственного и муниципального 
управления 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 
сервиса и экономики

инженерных изысканий 
Новочеркасская государственная 
мелиоративная академия

акушерства и гинекологии 
Новосибирский государственный 
медицинский университет

экономической теории и политики 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации

онкологии
Санкт-Петербургский 
государственный медицинский 
университет
имени академика И.П. Павлова

общего языкознания 
Санкт-Петербургский 
государственный университет

страхования
Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина

экономики природопользования 
Московский государственный 
горный университет

психиатрии, наркологии и 
медицинской психологии 
Ижевская государственная 
медицинская академия



16

130. Ковтун
Наталья Вадимовна 
№ 13/1-1621ПК 29.08.2013

131. Козлов
Валерий Викторович 
№ 13/1-1456ПК 21.08.2013

132. Кокаева
Фатима Феликсовна 
№ 13/1-1736ПК 30.08.2013

133. Ко лесина 
Карина Юрьевна
№ 13/1-1659ПК 29.08.2013

134. Колесник 
Наталья Федоровна
№ 13/1-1718ПК 29.08.2013

135. Колобова
Лариса Владимировна 
№ 13/1-1636ПК 29.08.2013

136. Коломейченко
Александр Викторович 
№ 13/1-1331ПК 02.08.2013

137. Кондратьева
Мария Николаевна 
№ 13/1-1421ПК 20.08.2013

русской и зарубежной литературы 
Сибирский федеральный 
университет

метрологического обеспечения 
инновационных технологий 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 
аэрокосмического приборостроения

анатомии, физиологии и гигиены 
человека и животных 
Северо-Осетинский государственный 
университет имени 
Коста Левановича Хетагурова

общей педагогики
Южный федеральный университет

бухгалтерского учета и аудита 
Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева

романо-германской филологии и 
методики преподавания 
иностранного языка 
Оренбургский государственный 
педагогический университет

надёжности и ремонта машин 
Орловский государственный 
аграрный университет

экономики и организации 
производства
Ульяновский государственный 
технический университет



17

138. Конешов
Вячеслав Николаевич 
№ 13/1-1547ПК 26.08.2013

139. Копаница
Наталья Олеговна 
№ 13/1-1322ПК 02.08.2013

140. Коркмазов 
Мусос Юсуфович
№ 13/1-1610ПК 29.08.2013

141. Корчина 
Татьяна Яковлевна
№ 13/1-1570ПК 28.08.2013

142. Корчу нов
Алексей Георгиевич 
№ 13/1-1323ПК 02.08.2013

143. Косых
Анатолий Владимирович 
№ 13/1-1744ПК 30.08.2013

144. Кочуева
Наталья Анатольевна 
№ 13/1-1486ПК 26.08.2013

145. Кошель
Сергей Георгиевич 
№ 13/1-1674ПК 29.08.2013

общей и прикладной физики 
Владимирский государственный 
университет
имени Александра Григорьевича и 
Николая Григорьевича Столетовых

строительных материалов и 
технологий
Томский государственный
архитектурно-строительный
университет

оториноларингологии 
Южно-Уральский государственный 
медицинский университет

госпитальной терапии с курсом 
скорой и неотложной медицинской 
помощи
Ханты-Мансийская государственная 
медицинская академия

машиностроительных и 
металлургических технологий 
Магнитогорский государственный 
технический университет 
им. Г.И. Носова

радиотехнических устройств и 
систем диагностики 
Омский государственный 
технический университет

внутренних незаразных болезней, 
хирургии и акушерства 
Костромская государственная 
сельскохозяйственная академия

общей химической технологии и 
электрохимических производств 
Ярославский государственный 
технический университет



18

146. Крайник
Виктор Леонидович 
№ 13/1-1638ПК 29.08.2013

147. Краснова
Елена Евгеньевна 
№ 13/1-1386ПК 20.08.2013

148. Краснянский 
Михаил Николаевич
№ 13/1-1683ПК 29.08.2013

149. Кривоносова
Людмила Александровна 
№ 13/1-1722ПК 30.08.2013

150. Кривулин 
Евгений Николаевич
№ 13/1-1593ПК 28.08.2013

151. Крючков 
Александр Николаевич 
№ 13/1-1559ПК 28.08.2013

152. Кузина
Светлана Ивановна 
№ 13/1-1476ПК 21.08.2013

153. Кузнецов
Александр Гавриилович 
№ 13/1-239ПК 20.05.2013

спортивных дисциплин 
Алтайская государственная 
педагогическая академия

детских болезней 
Ивановская государственная 
медицинская академия

автоматизированного 
проектирования технологического 
оборудования
Тамбовский государственный 
технический университет

социальной работы и социологии 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации

психиатрии
Южно-Уральский государственный 
медицинский университет

автоматических систем 
энергетических установок 
Самарский государственный 
аэрокосмический университет 
имени академика С.П. Королёва 
(национальный исследовательский 
университет)

политологии и этнополитики 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации

теплофизики
Московский государственный 
технический университет 
имени Н.Э. Баумана



19

154. Кузнецов
Андрей Альбертович 
№ 13/1-1656ПК 29.08.2013

155. Кузнеченкова 
Валентина Евгеньевна
№ 13/1-1385ПК 20.08.2013

156. Кузько
Владимир Михайлович 
№ 13/1-1756ПК 30.08.2013

157. Кузьмина
Татьяна Ивановна 
№ 13/1-1774ПК 30.08.2013

158. Кузьмичев
Игорь Константинович 
№ 13/1-1670ПК 29.08.2013

159. Куликов
Александр Вениаминович 
№ 13/1-1581ПК 28.08.2013

160. Купарашвили 
Мзия Джемаловна
№ 13/1-1540ПК 26.08.2013

161. Кураченко 
Наталья Леонидовна
№ 13/1-1563ПК 28.08.2013

162. Курбанов
Курбон Эмомалиевич 
№ 13/1-1499ПК 26.08.2013

метрологии и приборостроения 
Омский государственный 
университет путей сообщения

финансового и административного 
права
Ростовский государственный 
экономический университет

рисунка
Уральская государственная
архитектурно-художественная
академия

менеджмента и маркетинга 
Государственная академия 
повышения квалификации и 
переподготовки кадров для 
строительства и жилищно- 
коммунального комплекса

управления транспортом 
Волжская государственная академия 
водного транспорта

анестезиологии, реаниматологии и 
трансфузиологии 
Уральская государственная 
медицинская академия

философии
Омский государственный 
университет им. Ф.М. Достоевского

почвоведения и агрохимии 
Красноярский государственный 
аграрный университет

народных инструментов 
Таджикская национальная 
консерватория 
им. Талабхуджа Сатторова



20

163. Курбатов
Владимир Леонидович 
№ 13/1-1406ПК 20.08.2013

164. Кургалин
Сергей Дмитриевич 
№ 13/1-1477ПК 21.08.2013

165. Кутернин 
Михаил Иванович
№ 13/1-203ПК 20.08.2013

166. Лаврухина
Ирина Михайловна 
№ 13/1-1472ПК 21.08.2013

167. Лагузова
Евгения Николаевна 
№ 13/1-1471ПК 21.08.2013

168. Лазарев
Виктор Михайлович 
№ 13/1-1384ПК 20.08.2013

169. Лапердин
Алексей Николаевич 
№ 13/1-1721ПК 30.08.2013

промышленного и гражданского 
строительства
Белгородский государственный 
технологический университет 
имени В.Г. Шухова

цифровых технологий 
Воронежский государственный 
университет

менеджмента и маркетинга 
Государственная академия 
повышения квалификации и 
переподготовки кадров для 
строительства и жилищно- 
коммунального комплекса

истории, философии и политологии 
Азово-Черноморская 
государственная агроинженерная 
академия

русского языка
Ярославский государственный 
педагогический университет 
им. К.Д. Ушинского

интеллектуальных технологий и 
систем
Московский государственный 
технический университет 
радиотехники, электроники и 
автоматики

разработки и эксплуатации нефтяных 
и газовых месторождений 
Тюменский государственный 
нефтегазовый университет



21

170. Ларина
Светлана Евгеньевна 
№ 13/1-1340ПК 05.08.2013

171. Лебедев
Анатолий Тимофеевич 
№ 13/1-1653ПК 29.08.2013

172. Лебедева
Ольга Владимировна 
№ 13/1-1595ПК 28.08.2013

173. Левкевич
Марина Михайловна 
№ 13/1-1607ПК 29.08.2013

174. Лескин
Сергей Терентьевич 
№ 13/1-1572ПК 28.08.2013

175. Лисицына
Любовь Сергеевна 
№ 13/1-1358ПК 09.08.2013

176. Ломунов
Андрей Кириллович 
№ 13/1-1422ПК 20.08.2013

177. Лурье
Инна Григорьевна 
№ 13/1-1615ПК 29.08.2013

экономики и финансов 
общественного сектора 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации

технического сервиса, 
стандартизации и метрологии 
Ставропольский государственный 
аграрный университет

педагогики
Вятский государственный 
гуманитарный университет

бухгалтерского учета и аудита 
Сибирская академия финансов и 
банковского дела

оборудования и эксплуатации 
ядерных энергетических установок 
Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ» 
(Обнинский институт атомной 
энергетики-филиал)

компьютерных образовательных 
технологий
Санкт-Петербургский национальный 
исследовательский университет 
информационных технологий, 
механики и оптики

железобетонных и каменных 
конструкций
Нижегородский государственный
архитектурно-строительный
университет

моделирования в экономике и 
управлении
Российский университет кооперации



22

178. Лученецкая-Бурдина 
Ирина Юрьевна 
№ 13/1-1446ПК 21.08.2013

179. Лыкова
Надежда Николаевна 
№ 13/1 - 1490ПК 26.08.2013

180. Ляпин
Виталий Алексеевич 
№ 13/1-1538ПК 26.08.2013

181. Магидович
Марина Леонидовна 
№ 13/1-1765ПК 30.08.2013

182. Макарова
Елена Александровна 
№ 13/1-1616ПК 29.08.2013

183. Макашина
Ольга Владиленовна 
№ 13/1-1333ПК 02.08.2013

184. Макеев
Сергей Викторович 
№ 13/1-1537ПК 26.08.2013

185. Маланьин
Игорь Валентинович 
№ 13/1-1734ПК 30.08.2013

186. Малышев 
Владимир Ильич
№ 13/1-1391ПК 20.08.2013

русской литературы 
Ярославский государственный 
педагогический университет 
им. К.Д. Ушинского

французской филологии 
Тюменский государственный 
университет

анатомии, физиологии, спортивной 
медицины и гигиены 
Сибирский государственный 
университет физической культуры и 
спорта

теории и истории культуры 
Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена

общей и юридической психологии 
Таганрогский институт управления и 
экономики

финансов и кредита 
Ивановский государственный 
энергетический университет 
имени В.И. Ленина

философии и социологии 
Адыгейский государственный 
университет

стоматологии
Пензенский государственный 
университет

оборудования и технологий 
машиностроительного производства 
Тольяттинский государственный 
университет



23

187. Мамиев
Олег Борисович 
№ 13/1-1608ПК 29.08.2013

188. Маршева 
Лариса Ивановна
№ 13/1-1600ПК 28.08.2013

189. Марюхненко 
Виктор Сергеевич
№ 13/1-1678ПК 29.08.2013

190. Маскин
Сергей Сергеевич 
№ 13/1-1536ПК 26.08.2013

191. Маянский 
Станислав Евгеньевич
№ 13/1-1489ПК 26.08.2013

192. Медведев 
Владимир Леонидович
№ 13/1-1579ПК 28.08.2013

193. Мельков
Сергей Анатольевич 
№ 13/1-1439ПК 21.08.2013

194. Мельников
Александр Александрович 
№ 13/1-1327ПК 02.08.2013

195. Мерлина 
Виктория Николаевна
№ 13/1-1680ПК 29.08.2013

196. Мингалева
Наталия Вячеславовна 
№ 13/1-1487ПК 26.08.2013

акушерства и гинекологии 
Астраханская государственная 
медицинская академия

теории и истории языка 
Православный Свято-Тихоновский 
гуманитарный университет

автоматики и телемеханики 
Иркутский государственный 
университет путей сообщения

госпитальной хирургии 
Волгоградский государственный 
медицинский университет

инженерной графики, теоретической 
и прикладной механики 
Костромской государственный 
технологический университет

урологии
Кубанский государственный 
медицинский университет

государственного и муниципального 
управления
Академия гражданской защиты 
МЧС России

микросистемной техники 
Московский государственный 
технический университет 
радиотехники, электроники и 
автоматики

специального фортепиано 
Волгоградский государственный 
институт искусств и культуры

акушерства, гинекологии и 
перинатологии 
Кубанский государственный 
медицинский университет



24

197. Минигазимов
Наил Султанович 
№ 13/1-1746ПК 30.08.2013

198. Минич 
Александр Сергеевич
№ 13/1-1564ПК 28.08.2013

199. Миралиев 
Абдусалом Мустафоевич 
№ 13/1-1368ПК 09.08.2013

природообустройства, строительства 
и гидравлики
Башкирский государственный 
аграрный университет

биологии растений и биохимии 
Томский государственный 
педагогический университет

педагогики
Таджикский национальный 
университет

200. Миронов 
Константин Викторович 
№ 13/1-1655ПК 29.08.2013

201. Митин 
Александр Иванович
№ 13/1-1341ПК 05.08.2013

202. Мишвелов 
Евгений Георгиевич
№ 13/1-1702ПК 29.08.2013

203. Мишина
Елена Дмитриевна 
№ 13/1-1639ПК 29.08.2013

204. Моздокова 
Юлия Степановна
№ 13/1-1417ПК 20.08.2013

205. Мочал ин
Сергей Михайлович 
№ 13/1-1505ПК 26.08.2013

народных инструментов 
Красноярская государственная 
академия музыки и театра

информационных технологий в 
управлении
Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации

экологии и природопользования 
Северо-Кавказский федеральный 
университет

физики конденсированного 
состояния
Московский государственный 
технический университет 
радиотехники, электроники и 
автоматики

социальных технологий 
Российский государственный 
социальный университет

логистики
Сибирская государственная 
автомобильно-дорожная академия



25

206. Мошкин 
Николай Ильич
№ 13/1-1573ПК 28.08.2013

207. Муродов 
Мурод Бердиевич
№ 13/1-1571ПК 28.08.2013

208. Мустафин 
Айрат Харисович
№ 13/1 -1720ПК 29.08.2013

209. Нараев
Вячеслав Николаевич 
№ 13/1-1330ПК 02.08.2013

210. Насыбуллина 
Наиля Марсовна
№ 13/1-1645ПК 29.08.2013

211. Нефедов
Дмитрий Владимирович 
№ 13/1-1433ПК 20.08.2013

212. Никитенко
Геннадий Владимирович 
№ 13/1-1753ПК 30.08.2013

213. Никифорова
Людмила Евгеньевна 
№ 13/1-1602ПК 29.08.2013

214. Новиков
Константин Васильевич 
№ 13/1-1400ПК 20.08.2013

автомобилей 
Восточно-Сибирский 
государственный университет 
технологий и управления

печати
Таджикский национальный 
университет

общей хирургии 
Башкирский государственный 
медицинский университет

технологии электрохимических 
производств 
Санкт-Петербургский 
государственный технологический 
институт (технический университет)

фармацевтической технологии 
Казанский государственный 
медицинский университет

двигателей
Военная академия тыла и транспорта 
имени генерала армии А.В. Хрулева

применения электрической энергии в 
сельском хозяйстве 
Ставропольский государственный 
аграрный университет

менеджмента и управления 
инновациями
Сибирская академия финансов и 
банковского дела

амбулаторно-поликлинической
помощи
Военно-медицинская академия 
имени С.М. Кирова



26

215. Новиков
Владимир Александрович 
№ 13/1-1496ПК 26.08.2013

216. Новиков
Вячеслав Владимирович 
№ 13/1-1632ПК 29.08.2013

217. Новоселов
Сергей Николаевич 
№ 13/1-1642ПК 30.08.2013

218. Овчинникова
Людмила Юрьевна 
№ 13/1-1716ПК 29.08.2013

219. Озеров
Александр Александрович 
№ 13/1-1435ПК 21.08.2013

220. Океанская 
Жанна Леонидовна
№ 13/1-1700ПК 30.08.2013

221. Олейник
Ольга Степановна 
№ 13/1-1354ПК 06.08.2013

222. Орехова
Ирина Александровна 
№ 13/1-1338ПК 05.08.2013

автоматизированных систем боевого 
управления
Военная академия войсковой 
противовоздушной обороны 
Вооружённых Сил 
Российской Федерации 
имени Маршала Советского Союза 
А.М. Василевского

автоматических установок 
Волгоградский государственный 
технический университет

управления производством и 
отраслевой экономики 
Московский государственный 
университет пищевых производств

генетики и разведения 
сельскохозяйственных животных 
Уральская государственная академия 
ветеринарной медицины

фармацевтической и 
токсикологической химии 
Волгоградский государственный 
медицинский университет

культурологии и литературы 
Ивановский государственный 
университет

учета, анализа и аудита 
Волгоградский государственный 
университет

практики русского языка 
Государственный институт русского 
языка им. А.С. Пушкина



27

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

Орехова
Татьяна Федоровна 
№ 13/1-1589ПК 28.08.2013

Осадчий
Евгений Григорьевич 
№ 13/1-1591ПК 28.08.2013

Осетров
Александр Владимирович 
№ 13/1-1750ПК 30.08.2013

Павлюченко 
Елена Ивановна 
№ 13/1-1491ПК 26.08.2013

Паращук 
Игорь Олегович 
№ 13/1-1707ПК 29.08.2013

Парфёнова
Нина Никифоровна
№ 13/1-1418ПК 20.08.2013

Паршков
Олег Михайлович 
№ 13/1-1466ПК 21.08.2013

Пашков
Александр Михайлович 
№ 13/1-1644ПК 29.08.2013

охраны здоровья и безопасности 
жизнедеятельности 
Магнитогорский государственный 
университет

химии, геохимии и космохимии 
Международный университет 
природы, общества и человека 
«Дубна»

электроакустики и ультразвуковой 
техники
Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический университет 
«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)

экономики и управления в нефтяной 
и газовой промышленности 
Дагестанский государственный 
технический университет

оркестровых духовых и ударных 
инструментов 
Уральская государственная 
консерватория (академия) имени 
М.П. Мусоргского

филологического образования и 
журналистики
Сургутский государственный 
педагогический университет

математики и моделирования 
Саратовский государственный 
технический университет 
имени Гагарина Ю.А.

истории дореволюционной России 
Петрозаводский государственный 
университет



28

231. Пеньковский 
Дмитрий Дмитриевич
№ 13/1-1402ПК 20.08.2013

232. Перепелкин 
Андрей Иванович
№ 13/1-1623ПК 29.08.2013

233. Перкель 
Роман Львович
№ 13/1-1405ПК 20.08.2013

234. Петров
Александр Юрьевич 
№ 13/1-1611ПК 29.08.2013

235. Пипекин
Владимир Михайлович 
№ 13/1-1080ПК 08.07.2013

30.08.2013

236. Питухин
Евгений Александрович 
№ 13/1-1648ПК 28.08.2013

237. Плотников
Владимир Александрович 
№ 13/1-1361ПК 09.08.2013

238. Погорелов
Анатолий Валерьевич 
№ 13/1-1666ПК 29.08.2013

239. Познин
Виталий Федорович
№> 13/1-1686ПК 29.08.2013

истории
Национальный институт бизнеса

анатомии человека 
Волгоградский государственный 
медицинский университет

технологии и организации питания 
Санкт-Петербургский 
государственный торгово- 
экономический университет

фармации
Уральская государственная 
медицинская академия

народных инструментов 
Кемеровский государственный 
университет культуры и искусств

прикладной математики и 
кибернетики
Петрозаводский государственный 
университет

региональной экономики и 
менеджмента
Юго-Западный государственный 
университет

геоинформатики 
Кубанский государственный 
университет

телерадиожурналистики 
Санкт-Петербургский 
государственный университет



29

240. Показанник
Елена Владимировна 
№ 13/1-1668ГЖ 29.08.2013

241. Поломошнов
Андрей Федорович 
№ 13/1-1748ПК 30.08.2013

242. Попов
Евгений Владимирович 
№ 13/1 -1553ПК 26.08.2013

243. Попов
Виктор Сергеевич 
№ 13/1-1430ПК 20.08.2013

244. Попова
Наталья Митрофановна 
№ 13/1-1502ПК 26.08.2013

245. Потехина
Елена Анатольевна 
№ 13/1-1669ПК 29.08.2013

246. Прудников
Павел Владимирович
№ 13/1-1714ПК 29.08.2013

баяна и аккордеона 
Ростовская государственная 
консерватория (академия) 
им. С.В. Рахманинова

философии и истории Отечества 
Донской государственный аграрный 
университет

инженерной геометрии, 
компьютерной графики и 
автоматизированного 
проектирования
Нижегородский государственный
архитектурно-строительный
университет

теплогазоснабжения, вентиляции, 
водообеспечения и прикладной 
гидрогазодинамики 
Саратовский государственный 
технический университет 
имени Гагарина Ю.А.

общественного здоровья и 
здравоохранения 
Ижевская государственная 
медицинская академия

камерного ансамбля и 
концертмейстерской подготовки 
Ростовская государственная 
консерватория (академия) 
имени С.В. Рахманинова

теоретической физики 
Омский государственный 
университет им. Ф.М. Достоевского



30

247. Пряхин
Евгений Александрович 
№ 13/1-1015ПК 16.05.2013

248. Пузаков
Лев Васильевич 
№ 13/1 - 1687ГХК 29.08.2013

249. Пушкарев
Александр Иванович 
№ 13/1-1554ПК 26.08.2013

250. Пыхалов
Анатолий Александрович 
№ 13/1-1539ПК 26.08.2013

анатомии, физиологии человека и 
животных
Челябинский государственный 
педагогический университет

декоративно-прикладного искусства 
Уральская государственная 
архитектурно-художественная 
академия

техники и электрофизики высоких 
напряжений
Национальный исследовательский 
Томский политехнический 
университет

прикладной механики 
Иркутский государственный 
университет путей сообщения

251. Раевский
Андрей Александрович 
№ 13/1-1747ПК 30.08.2013

252. Рау фи
Абдугаффор
№ 13/1-1729ПК 30.08.2013

253. Репин
Сергей Васильевич 
№ 13/1-1672ПК 29.08.2013

254. Ровнер
Виталий Ефимович
№ 13/1-1679ПК 29.08.2013

архитектурного проектирования 
Уральская государственная 
архитектурно-художественная 
академия

отраслевого и международного 
маркетинга
Технологический университет 
Таджикистана

наземных транспортно­
технологических машин 
Санкт-Петербургский 
государственный архитектурно- 
строительный университет

академического хора 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 
культуры и искусств



31

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

Рогожина
Ирина Евгеньевна
№ 13/1-1506ПК 20.08.2013

Роженцов
Алексей Аркадьевич 
№ 13/1-1681ПК 29.08.2013

Романцова 
Елена Борисовна 
№ 13/1-1594ПК 28.08.2013

Ронжин
Андрей Леонидович 
№ 13/1-1457ПК 21.08.2013

Руднева
Лариса Николаевна 
№ 13/1-1739ПК 30.08.2013

Русакова
Галина Георгиевна 
№ 13/1-1012ПК 16.05.2013

Русанов
Виктор Николаевич 
№ 13/1-1726ПК 30.08.2013

Рыбак
Лев Владимирович 
№ 13/1-1484ПК 26.08.2013

Рыбакова 
Елеонора Львовна 
№ 13/1-1664ПК 29.08.2013

акушерства и гинекологии 
Саратовский государственный 
медицинский университет 
имени В.И. Разумовского

радиотехнических и медико­
биологических систем 
Поволжский государственный 
технологический университет

педиатрии
Амурская государственная 
медицинская академия

управления в технических системах 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 
аэрокосмического приборостроения

экономики, организации и 
управления производством 
Тюменский государственный 
нефтегазовый университет

промышленной экологии и 
безопасности жизнедеятельности 
Волгоградский государственный 
технический университет

рисунка
Московский государственный 
академический художественный 
институт имени В.И. Сурикова

экономики природопользования 
Московский государственный 
горный университет

музыкознания и музыкально­
прикладного искусства 
Санкт-Петербургский 
государственный университет 
культуры и искусств



32

264. Рыбалка
Елена Александровна 
№ 13/1-1493ПК 26.08.2013

265. Рыбачук
Наталия Анатольевна 
№ 13/1-1665ПК 29.08.2013

266. Рябова
Татьяна Борисовна 
№ 13/1 -1582ПК 28.08.2013

267. Рябова
Лариса Владимировна 
№ 13/1-1441ПК 21.08.2013

268. Рябцева
Елена Евгеньевна 
№ 13/1-1339ПК 05.08.2013

269. Савинов
Юрий Иванович 
№ 13/1-1394ПК 20.08.2013

270. Салдан
Игорь Петрович 
№ 13/1-1513ПК 26.08.2013

271. Салимьянова
Индира Гаязовна 
№ 13/1-1551ПК 26.08.2013

гражданско-правовых дисциплин 
Ростовский юридический институт 
МВД России

физического воспитания 
Кубанский государственный 
университет

общей социологии и феминологии 
Ивановский государственный 
университет

философии и методологии науки 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации

рекламы и связей с общественностью 
Астраханский государственный 
университет

радиолокационного вооружения 
Военная академия войсковой 
противовоздушной обороны 
Вооружённых Сил 
Российской Федерации 
имени Маршала Советского Союза 
А.М. Василевского

гигиены и основ экологии человека 
Алтайский государственный 
медицинский университет

менеджмента организации 
Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет



33

272. Самадова
Рафоатхон Ахунбабаевна 
№ 13/1-1741ПК 30.08.2013

273. Самойлов 
Александр Николаевич
№ 13/1-1373ПК 15.08.2013

274. Сарычев
Сергей Васильевич 
№ 13/1-1697ПК 29.08.2013

275. Сахибов
Тельман Шахназарович 
№ 13/1-1755ПК 30.08.2013

276. Селиванов
Виталий Мартемьянович 
№ 13/1-1436ПК 21.08.2013

277. Селищева
Тамара Алексеевна 
№ 13/1-1732ПК 30.08.2013

278. Семенов
Михаил Алексеевич 
№ 13/1-1427ПК 20.08.2013

279. Семенюк
Анатолий Васильевич 
№ 13/1-1651ПК 29.08.2013

развития устной и письменной речи 
русского языка
Худжандский государственный 
университет имени академика 
Бободжана Г афурова

офтальмологии 
Казанский государственный 
медицинский университет

психологии
Курский государственный 
университет

академического пения и хорового 
дирижирования 
Таджикская национальная 
консерватория
имени Талабхуджа Сатторова

строительства 
Сибирский федеральный 
университет
(Хакасский технический институт- 
филиал)

экономической теории и 
национальной экономики 
Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет

управления промышленными 
предприятиями 
Иркутский государственный 
технический университет

эксплуатации автоматизированных 
судовых энергетических установок 
Морской государственный 
университет
имени адмирала Г.И. Невельского



34

280. Сенькевич
Ольга Александровна 
№ 13/1-1749ПК 30.08.2013

281. Серебровский 
Вадим Владимирович
№ 13/1-1742ПК 30.08.2013

282. Серебрякова 
Татьяна Юрьевна
№ 13/1-1617ПК 29.08.2013

283. Скворцов 
Олег Юрьевич
№ 13/1-1512ПК 26.08.2013

284. Скопинцев
Анатолий Вениаминович 
№ 13/1-1660ПК 29.08.2013

285. Скоробогатых 
Ирина Ивановна
№ 13/1-1596ПК 28.08.2013

286. Смирнов
Сергей Иванович 
№ 13/1-1727ПК 30.08.2013

287. Смирнова
Вера Борисовна 
№ 13/1-1675ПК 29.08.2013

288. Смолин
Алексей Юрьевич 
№ 13/1-1603ПК 29.08.2013

педиатрии с курсом неонатологии 
Дальневосточный государственный 
медицинский университет

информатики и прикладной 
математики
Юго-Западный государственный 
университет

экономического анализа и аудита 
Российский университет кооперации

коммерческого права 
Санкт-Петербургский 
государственный университет

дизайна архитектурной среды 
Южный федеральный университет

маркетинга
Российский экономический 
университет им. Г.В. Плеханова

живописи и композиции 
Московский государственный 
академический художественный 
институт имени В.И. Сурикова

математики 
Санкт-Петербургский 
государственный архитектурно- 
строительный университет

механики деформируемого твёрдого 
тела
Национальный исследовательский 
Томский государственный 
университет



35

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

Смолянинов 
Сергей Викторович 
№ 13/1-1334ПК 02.08.2013

Снежко
Вера Леонидовна 
№ 13/1-1519ПК 26.08.2013

Соколова 
Лариса Юрьевна 
№ 13/1-1684ПК 29.08.2013

Соколова
Лидия Борисовна
№ 13/1-1550ПК 26.08.2013

Соколова
Татьяна Михайловна 
№ 13/1-1544ПК 26.08.2013

Стребков
Сергей Васильевич 
№ 13/1-1249ПК 29.07.2013

Стровский
Дмитрий Леонидович 
№ 13/1-1410ПК 20.08.2013

Сумачев
Алексей Витальевич 
№ 13/1-1532ПК 26.08.2013

Сунцов
Юрий Константинович 
№ 13/1-1728ПК 30.08.2013

экономического анализа и финансов 
в АПК
Санкт-Петербургский 
государственный аграрный 
университет

вычислительной техники и 
прикладной математики 
Московский государственный 
университет природообустройства

истории философии 
Санкт-Петербургский 
государственный университет

биологии
Горский государственный аграрный 
университет

акушерства и гинекологии 
Новосибирский государственный 
медицинский университет

технического сервиса в 
агропромышленном комплексе 
Белгородская государственная 
сельскохозяйственная академия 
имени В.Я. Горина

истории журналистики 
Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина

уголовного права и процесса 
Тюменский государственный 
университет

физической и аналитической химии 
Воронежский государственный 
университет инженерных технологий



36

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

Тедтова
Виктория Викторовна 
№ 13/1-1465ПК 21.08.2013

Теньков
Александр Афанасьевич 
№ 13/1-1663ПК 29.08.2013

Тепляшин
Александр Сергеевич 
№ 13/1-1793ПК 29.08.2013

Терехова
Лидия Александровна 
№ 13/1-1708ПК 29.08.2013

Типсина
Нэлля Николаевна 
№ 13/1-1624ПК 29.08.2013

Тихомиров
Александр Алексеевич 
№ 13/1-1592ПК 28.08.2013

Тихонов
Эдуард Прокофьевич 
№ 13/1-1450ПК 21.08.2013

Третьяков 
Олег Борисович 
№ 13/1-1470ПК 21.08.2013

Трофимова 
Наталья Борисовна 
№ 13/1-1731ПК 30.08.2013

технологии продуктов 
общественного питания 
Северо-Кавказский горно- 
металлургический институт 
(государственный технологический 
университет)

судебной медицины 
Курский государственный 
медицинский университет

общей хирургии 
Ярославская государственная 
медицинская академия

гражданского и арбитражного 
процесса
Омский государственный 
университет им. Ф.М. Достоевского

технологии хлебопекарного, 
кондитерского и макаронного 
производств
Красноярский государственный 
аграрный университет

режиссуры театрализованных 
представлений и праздников 
Казанский государственный 
университет культуры и искусств

биотехнических систем 
Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический университет 
«ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина)

промышленного бизнеса 
Г осударственный университет 
управления

общей и педагогической психологии 
Воронежский государственный 
педагогический университет



37

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

Тулева
Надежда Павловна 
№ 13/1-1719ПК 29.08.2013

Фахрутдинова 
Елена Валерьевна 
№ 13/1-1452ПК 21.08.2013

Федоров
Павел Викторович 
№ 13/1-1488ПК 26.08.2013

Федотова
Марина Витальевна 
№ 13/1-1395ПК 20.08.2013

Филькевич
Игорь Александрович 
№ 13/1-1467ПК 21.08.2013

Фирсов
Михаил Владимирович 
№ 13/1-1552ПК 26.08.2013

Фокина
Мадина Александровна 
№ 13/1-1420ПК 20.08.2013

Фролов
Владимир Юрьевич 
№ 13/1-1601ПК 29.08.2013

Хаджишалапов 
Г аджимагомед 
Нурмагомедович 
№ 13/1-1114ПК 09.07.2013

микробиологии, вирусологии и 
иммунологии 
Санкт-Петербургская 
государственная академия 
ветеринарной медицины

управления человеческими 
ресурсами
Казанский (Приволжский) 
федеральный университет

истории
Мурманский государственный 
гуманитарный университет

общей и теоретической физики 
Ивановский государственный 
университет

экономики и финансов 
Академия «Международный 
университет в Москве»

экономического анализа и 
управления недвижимостью 
Нижегородский государственный 
архитектурно-строительный 
университет

русского языка
Костромской государственный 
университет имени Н.А. Некрасова

механизации животноводства и 
безопасности жизнедеятельности 
Кубанский государственный 
аграрный университет

организации строительства, 
современных технологий и контроля 
качества
Дагестанский государственный 
технический университет



38

316. Ханов
Нартмир Владимирович 
№ 13/1-1432ПК 20.08.2013

317. Хантакова 
Виктория Михайловна
№ 13/1-1390ПК 20.08.2013

318. Харинцева
Светлана Владимировна 
№ 13/1-1612ПК 29.08.2013

319. Хасанов
Абдужамол Ашрафович 
№ 13/1-1730ПК 30.08.2013

320. Хафизов
Ринат Гафиятуллович 
№ 13/1-1425ПК 20.08.2013

321. Хо джаев
Давлатбек
№ 13/1-1044ПК 28.06.2013

гидравлики
Московский государственный 
университет природообустройства

немецкой филологии 
Иркутский государственный 
лингвистический университет

офтальмологии с курсом 
оториноларингологии 
Читинская государственная 
медицинская академия

таджикского языка 
Худжандский государственный 
университет имени академика 
Бободжана Г афурова

радиотехнических и медико­
биологических систем 
Поволжский государственный 
технологический университет

истории языка и типологии 
Таджикский национальный 
университет

322. Ходыревская 
Валентина Николаевна
№ 13/1-1699ПК 29.08.2013

323. Циринг
Диана Александровна 
№ 13/1-1706ПК 29.08.2013

324. Чаннов
Сергей Евгеньевич 
№ 13/1-1363ПК 09.08.2013

менеджмента
Курский государственный
университет

психологии
Челябинский государственный 
университет

служебного и трудового права 
Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации



39

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

Чернобров
Алексей Александрович 
№ 13/1-1733ПК 30.08.2013

Чернов
Андрей Владимирович 
№ 13/1-1689ПК 29.08.2013

Черномас
Вадим Владимирович 
№ 13/1-1649ПК 29.08.2013

Чернядьев
Сергей Александрович 
№ 13/1-1509ПК 26.08.2013

Чефранова 
Жанна Юрьевна 
№ 13/1-1500ПК 26.08.2013

Чугров
Сергей Владиславович 
№ 13/1-1473ПК 21.08.2013

Шабунина-Басок 
Наталья Рудольфовна 
№ 13/1-1531ПК 28.08.2013

Шалбуев
Дмитрий Валерьевич 
№ 13/1-1521ПК 26.08.2013

Шамардин
Александр Александрович 
№ 13/1-1387ПК 20.08.2013

иностранных языков 
Новосибирский государственный 
педагогический университет

прикладной математики и 
вычислительной техники 
Ростовский государственный 
строительный университет

машин и технологии литейного 
производства 
Комсомольский-на-Амуре 
государственный технический 
университет

хирургических болезней 
Уральская государственная 
медицинская академия

нервных болезней и 
восстановительной медицины 
Белгородский государственный 
национальный исследовательский 
университет

международной журналистики 
Московский государственный 
институт международных отношений 
(университет) МИД России

патологической анатомии 
Уральская государственная 
медицинская академия

технологии кожи, меха. Водных 
ресурсов и товароведения 
Восточно-Сибирский 
государственный университет 
технологий и управления

теории и методики футбола 
Волгоградская государственная 
академия физической культуры



40

334.

335.

336.

337.

338.

339.

340.

341.

Шапошник
Алексей Владимирович 
№ 13/1-1724ПК 30.08.2013

Шарипов
Такдиршох Шарифович 
№ 13/1-182ПК 29.08.2013

Шарпарь
Владимир Дмитриевич 
№ 13/1-4581ДК 28.08.2013

Шахмарданов 
Мурад Зияудинович 
№ 13/1-1464ПК 21.08.2013

химии
Воронежский государственный 
аграрный университет 
имени императора Петра I

уголовного права 
Таджикский национальный 
университет

травматологии, ортопедии и военно- 
полевой хирургии 
Ижевская государственная 
медицинская академия

инфекционных болезней 
Институт повышения квалификации 
Федерального медико­
биологического агентства

Шейко
Борис Иванович 
№ 13/1 - 1329ПК 02.08.2013

Шестернев
Дмитрий Михайлович 
№ 13/1-1332ПК 02.08.2013

Шехова
Наталия Владимировна 
№ 13/1-1504ПК 26.08.2013

теории и методики тяжелой атлетики 
и борьбы
Уральский государственный 
университет физической культуры 
/Башкирский институт физической 
культуры (филиал)/

гидрогеологии и инженерной 
геологии
Забайкальский государственный 
университет
теоретической экономики и 
экономики недвижимости 
Самарский государственный 
архитектурно-строительный 
университет

Шехтман
Александр Геннадьевич 
№ 13/1-1738ПК 30.08.2013

лучевой диагностики, лучевой 
терапии, онкологии 
Оренбургская государственная 
медицинская академия



41

342. Шильцина
Антонида Даниловна 
№ 13/1-1383ПК 20.08.2013

343. Широкова
Галина Владимировна 
№ 13/1-1533ПК 26.08.2013

344. Шурайц
Александр Лазаревич 
№ 13/1-1407ПК 20.08.2013

345. Щукин
Николай Васильевич 
№ 13/1-1522ПК 26.08.2013

346. Щукина
Дарья Алексеевна 
№ 13/1-1388ПК 20.08.2013

347. Эртнер
Елена Николаевна 
№ 13/1-1555ПК 26.08.2013

348. Юзиханова
Эльвира Гумеровна 
№ 13/1-1688ПК 29.08.2013

349. Юрасов
Алексей Владимирович 
№ 13/1-1103ПК 09.07.2013

строительства 
Сибирский федеральный 
университет
(Хакасский технический институт- 
филиал)

стратегического и международного 
менеджмента 
Санкт-Петербургский 
государственный университет

теплогазоснабжения, вентиляции, 
водообеспечения и прикладной 
гидрогазодинамики 
Саратовский государственный 
технический университет 
имени Гагарина Ю.А.

теоретической и экспериментальной 
физики ядерных реакторов 
Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ»

русского языка и литературы 
Национальный минерально-сырьевой 
университет «Горный»

русской литературы 
Тюменский государственный 
университет

оперативно-розыскной деятельности 
и оперативно-технических 
мероприятий органов внутренних 
дел
Тюменский институт повышения 
квалификации сотрудников МВД 
России

электронной коммерции 
Поволжский государственный 
университет телекоммуникаций и 
информатики



42

350.

351.

352.

353.

354.

Якимов
Владимир Николаевич 
№ 13/1-1529ПК 26.08.2013

Яковлев
Павел Викторович 
№ 13/1-1619ПК 29.08.2013

Яковлева
Елена Борисовна
№ 13/1-1343ПК 05.08.2013

Янгузин
Айбулат Римович 
№ 13/1-1694ПК 29.08.2013

Япаров
Гарифулла Хабибуллович 
№ 13/1-1682ПК 29.08.2013

информационных технологий 
Самарский государственный 
технический университет

безопасности жизнедеятельности и 
гидромеханики
Астраханский государственный 
технический университет

экономической теории 
Санкт-Петербургский 
государственный университет

философии и методологии науки 
Башкирский государственный 
университет

землеустройства 
Башкирский государственный 
аграрный университет



Приложение 2
к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации 
от ” 3f и̂у4Ш /рЛ 2013 г. № ( о ь б к / /

Список
соискателей, которым рекомендуется присвоить ученое звание 

профессора по специальности

№ п/п Фамилия, имя, отчество 
№ аттестационных документов, 

дата регистрации

Название специальности, наименование 
научного, образовательного учреждения, 
представившего соискателя

1. Бирюкова
Людмила Семеновна 
№ 13/1-70ПС 09.07.2013

Гематология и переливание крови 
Гематологический научный центр 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

2. Галченко
Юрий Павлович 
№ 13/1-67ПС 09.07.2013

Геотехнология (подземная, открытая, 
строительная)
Институт проблем комплексного 
освоения недр Российской академии 
наук


